COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sr. AUGUSTO PUPPIO)

Requer  a  realização  de  audiência

pública  com  o  Comitê  Paralímpico

Brasileiro  (CPB)  para  apresentar  os

números das paralimpíadas, no âmbito

da  Subcomissão  Permanente  do

Paradesporto.  Finalizando  a

preparação dos jogos e a expectativa

de resultados.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência,

ouvido o plenário desta comissão, a realização de audiência pública com o

Comitê  Paralímpico  Brasileiro  (CPB)  para  apresentar  os  números  das

Paralimpíadas, no âmbito da Subcomissão Permanente do Paradesporto.

Finalizando a preparação dos jogos e a expectativa de resultados.

Para isso, solicitamos que seja convidado:

 Misael Conrado – Presidente do Comitê

Paralímpico Brasileiro (CPB);

*C
D2

42
46

09
92

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Puppio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242460992300

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
09

:4
4:

12
.8

27
 -

CE
SP

O

JUSTIFICAÇÃO

O Comitê Paralímpico Brasileiro (CPB) é a entidade que rege

o desporto paralímpico no Brasil. Além da função de Comitê nacional, o

CPB  atua  como  Confederação  Nacional  de  diversas  modalidades

esportivas  paralímpicas  dentre  elas:  atletismo,  esgrima em cadeira  de

rodas, halterofilismo, natação e tiro esportivo.

O primeiro jogo paralímpico aconteceu em 1959 no ginásio

do Maracanãzinho, no Rio de Janeiro com a modalidade de basquetebol

em cadeira de rodas, quando os paulistas do CPSP venceram os cariocas

do Clube do Otimismo por 22 a 16. Dez anos depois, em 1969, o Brasil

participou dos Jogos Parapan- Americanos de Buenos Aires, na Argentina.

Essa foi a primeira competição internacional do movimento paralímpico

nacional.

Diversos  jogos  aconteceram  desde  então,  e  em  2021  o

Brasil contou com uma delegação de 234 atletas, de 20 modalidades, nos

Jogos Paralímpicos de Tóquio. Na capital japonesa, o país alcançou a 100ª

medalha de ouro em Jogos Paralímpicos. Ao todo, foram conquistadas 72

medalhas, sendo 22 de ouro, 20 de prata e 30 de bronze, sendo a melhor

participação na história em Jogos Paralímpicos até então.

Ainda em 2022, o CPB realizou mais uma edição do Festival

Paralímpico, com mais de 15 mil crianças em 98 cidades e 105 núcleos,

em todas as unidades federativas do país no dia 24 de setembro.

Em 2023,  o grande destaque foi  o  desempenho histórico

dos atletas brasileiros em Mundiais. Em 12 meses, o Brasil melhorou os

resultados da temporada anterior e subiu ao pódio 123 vezes em Mundiais

paralímpicos de 11 modalidades (atletismo, natação, futebol de cegos,

canoagem, ciclismo, esqui cross- country, halterofilismo, tiro com arco,

tiro  esportivo,  taekwondo  e  triatlo).  Foram 35  ouros,  31  pratas  e  57

bronzes.

*C
D2

42
46

09
92

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Puppio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242460992300

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
09

:4
4:

12
.8

27
 -

CE
SP

O

Não temos dúvidas que os jogos paralímpicos de Paris de

2024, que  ocorrerá  de  28  de  agosto  a  8  de  setembro,  nos  trará

novamente números surpreendentes.

Para tanto, gostaríamos de convidar o Comitê Paralímpico

Brasileiro para apresentar nesta comissão os números da Paralimpíada

Paris  2024,  com  as  modalidades,  os  nomes  dos  atletas  que  estarão

participando dos jogos e as expectativas relacionadas às medalhas.

Nesse sentido, dada à importância desse evento, requeiro a

realização desta audiência pública e conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em de de 2024.

Deputado AUGUSTO PUPPIO

*C
D2

42
46

09
92

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Puppio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242460992300

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
09

:4
4:

12
.8

27
 -

CE
SP

O

	COMISSÃO DO ESPORTE
	JUSTIFICAÇÃO